
SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

QUANTIDADE  

DE CADA 

INSUMO A SER 

ADQUIRIDO 

VALOR ESTIMADO 

UNITÁRIO DA 

CONTRATAÇÃO

VALOR ESTIMADO TOTAL 

DA CONTRATAÇÃO

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

1 Aquisição de NAS, memória e HDs para o servidor TI CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 52.000,00 R$ 52.000,00 JANEIRO

2
Consultoria e assessoria em relações institucionais e governamentais para apoiar,

tecnicamente, a Assessoria de Relações Institucionais e a Presidência do CFQ.
GABINETE RENOVAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 JANEIRO

3 Serviço de videoconferencia e colaboração TI RENOVAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 97.052,00 R$ 97.052,00 JANEIRO

4 Locação de espaço para eventos do CFQ GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 18 R$ 2.000,00 R$ 36.000,00 FEVEREIRO

5 Aquisição de equipamentos eletrônicos (TV, projetor, telas e cabos) de áudio visual GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 38.161,86 R$ 38.161,86 FEVEREIRO

6 Serviço de recarga de toner sob demanda GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 208 R$ 78,40 R$ 16.307,20 MARÇO

7 Serviços televisão a cabo  GEAF RENOVAÇÃO DISPENSA 1 R$ 2.062,39 R$ 2.062,39 MARÇO

8 Contratação assinatura do Banco de Preços GEAF CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 10.141,75 R$ 10.141,75 MARÇO

9
Licença de software do Sistema Web Gestão Tributária GT Fácil, Plano Diamante,

para acesso por 12 usuários.
GEAF CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 10.788,00 R$ 10.788,00 MARÇO

10 Consultoria remota na área de Compras, Contratos e Licitações GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 10.611,00 R$ 10.611,00 MARÇO

11 Serviço de saneamento e digitalização do arquivo morto do CFQ. GEAF CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 MARÇO

12 Contratação da plataforma Udemy GEPES CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 180.000,00 R$ 180.000,00 MARÇO

13 Aquisição de licenças de endpoint TI CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 148 R$ 953,41 R$ 141.104,68 ABRIL

14
Confecção de crachás para identificação dos colaboradores do Conselho Federal de

Química.
GEPES CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 3.640,00 R$ 3.640,00 ABRIL

15 Ações de capacitação técnica e comportamental do quadro funcional GEPES CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 60 R$ 5.000,00 R$ 300.000,00 ABRIL

16 Contratação de serviço de emissão de carteira física e digital. TI CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 3.387.241,56 R$ 3.387.241,56 ABRIL

17 Obra de reforma da Sede Saus GEAF CONTRATAÇÃO CONCORRÊNCIA 1 R$ 4.086.000,00 R$ 4.086.000,00 MAIO

18 Material de expediente (papelaria) GEAF CONTRATAÇÃO PREGÃO SRP 1 R$ 49.420,37 R$ 49.420,37 MAIO

19 Projeto Campanha de Vacinação (Gripe) GEPES CONTRATAÇÃO DISPENSA 90 R$ 159,29 R$ 14.336,10 MAIO

20

Serviço de apoio técnico na área de Comunicação Corporativa: prospecção,

planejamento, implementação, manutenção e monitoramento de soluções,

relacionamento com a imprensa e na sua atuação em relações públicas. 

ASCOM RENOVAÇÃO CONCORRENCIA 1 R$ 6.766.605,28 R$ 6.766.605,28 MAIO

21 46ª Reunião  Anual da SBQ - Águas de Lindóia, 28 a 31/05/2023 ASCOM CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 MAIO

22
Serviços continuados de limpeza, asseio e conservação, recepção, copeiragem e

portaria.
GEAF RENOVAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 504.444,06 R$ 504.444,06 MAIO

23 Seguro Equipamentos SCS GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 MAIO

24
Contratação da Empresa Brasil de Comunicação S.A. – EBC para a prestação de

serviços de distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica.
GEAF CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 35.224,00 R$ 35.224,00 JUNHO

25 Manutenção Fluence GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 JUNHO

26

Serviços de Eventos. Criação, prospecção, planejamento, desenvolvimento,

formatação, organização e coordenação de eventos e ações promocionais

destinadas ao público interno e externo.

ASCOM CONTRATAÇÃO SRP 1 R$ 1.295.000,00 R$ 1.295.000,00 JUNHO

27 Abastecimento da frota de veículos GEAF RENOVAÇÃO DISPENSA 48 R$ 456,00 R$ 21.888,00 JUNHO

28 Locação de imóvel para Sede CFQ GEAF RENOVAÇÃO DISPENSA 1 R$ 3.341.309,85 R$ 3.341.309,85 JUNHO

29 Fiscalização da obra da Sede Saus GEAF CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 JULHO

30 Seguro Veículos GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 JULHO

31
Elaboração de Arte Gráfica

GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 JULHO

32 Suprimentos de copa e limpeza GEAF CONTRATAÇÃO PREGÃO SRP 1 R$ 91.673,10 R$ 91.673,10 JULHO

33 Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho GEPES RENOVAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 20.160,00 R$ 20.160,00 JULHO

34
Fornecimento de licenças de uso para Sistema de BackOffice para número ilimitado

de usuários simultâneos 
TI RENOVAÇÃO PREGÃO SRP 1 R$ 4.323.583,25 R$ 4.323.583,25 JULHO

35 Troca de veículos GEAF CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 2 R$ 100.000,00 R$ 200.000,00 JULHO

36 Fornecimento de link de internet redundante de 100 Mbps TI CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 10.800,00 R$ 10.800,00 JULHO

37

Prestação de serviço de Agenciamento de Viagens para atender sob demanda o

fornecimento de passagens aéreas, compreendendo os serviços de reserva,

emissão, remarcação e cancelamento.

GABINETE RENOVAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 3.193.125,00 R$ 3.193.125,00 JULHO

38 Seguro Celular Presidente GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 JULHO

39
Assinatura anual de plataforma especializada em vários ramos do Direito e de

Gestão Pública 
AJUR CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 120.000,00 R$ 120.000,00 JULHO

40

Contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de

propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente

distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse do Conselho

Federal de Química. 

ASCOM CONTRATAÇÃO CONCORRENCIA 1 R$ 1.910.000,00 R$ 1.910.000,00 AGOSTO

41
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Sistema Integrado de

Gestão de Pessoas
GEPES RENOVAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 112.000,00 R$ 112.000,00 AGOSTO

42 Expoprag 2023, 24 a 25/08/2023 ASCOM CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 AGOSTO

43 Aquisição de servidor físico TI CONTRATAÇÃO

PREGÃO OU ADESÃO A 

ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS

1 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 AGOSTO

44 Contratação de intermediação estagiários GEPES RENOVAÇÃO DISPENSA 1 R$ 9.676,80 R$ 9.676,80 SETEMBRO

45 Atualização da licença do firewall TI CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 46.500,00 R$ 46.500,00 SETEMBRO

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2023 - 3ª REVISÃO - CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÕES 



SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

QUANTIDADE  

DE CADA 

INSUMO A SER 

ADQUIRIDO 

VALOR ESTIMADO 

UNITÁRIO DA 

CONTRATAÇÃO

VALOR ESTIMADO TOTAL 

DA CONTRATAÇÃO

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2023 - 3ª REVISÃO - CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÕES 

46 Manter serviço de emissão e renovação de certificados digitais do tipo eCPF TI CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 SETEMBRO

47 Seguro Predial SAUS GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 SETEMBRO

48
Fornecimento de internet dedicada ao CFQ por meio de fibra óptica, com garantia

de velocidade de download e upload, com velocidade mínima de 100 Mbps.
TI RENOVAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 8.270,80 R$ 8.270,80 SETEMBRO

59 Analítica Latin América - SP, 26 a 28/09/2023 ASCOM CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 SETEMBRO

50 Sistema de Gerenciamento de Processos judiciais AJUR CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 SETEMBRO

51 Contratação de serviço hospedagem em nuvem TI CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 4.868.272,13 R$ 4.868.272,13 SETEMBRO

52 Aquisição de dektops, notebooks e licenças office TI CONTRATAÇÃO

PREGÃO OU ADESÃO A 

ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS

18 R$ 6.083,33 R$ 289.499,94 SETEMBRO

53 Aquisição de Licença Office perpétua TI CONTRATAÇÃO

PREGÃO OU ADESÃO A 

ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS

38 R$ 2.971,00 R$ 112.898,00 SETEMBRO

54 Revista Coquetel ASCOM CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 320.000,00 R$ 320.000,00 OUTUBRO

55 Teste de Impairment e ajustes contábeis GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 OUTUBRO

56 24º Congresso Brasileiro de Engenharia Química, 01 a 04/10/2023 ASCOM CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 OUTUBRO

57 Serviço telefônico fixo comutado (STFC) TI RENOVAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 14.403,30 R$ 14.403,30 OUTUBRO

58

Prestação de serviço de Agenciamento de Viagens para atender sob demanda o

fornecimento de passagens aéreas, compreendendo os serviços de reserva,

emissão, remarcação e cancelamento.

GABINETE CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 4.666.050,00 R$ 4.666.050,00 OUTUBRO

59
Locação de espaço para guarda de documentos / utensílios durante a obra SEDE

SAUS
GEAF RENOVAÇÃO DISPENSA 1 R$ 57.600,00 R$ 57.600,00 NOVEMBRO

60 Manutenção Dobló GEAF CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 NOVEMBRO

61 Contratação de serviço de reformulação do site do CFQ OUVIDORIA CONTRATAÇÃO 1 R$ 195.000,00 R$ 195.000,00 NOVEMBRO

62 Contratação de acesso à base de dados de CFP e CNPJ - Infoconv Serpro GABINETE CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE 1 R$ 18.000,00 R$ 18.000,00 NOVEMBRO

63

Serviços de administração, gerenciamento e fornecimento de documentos de

legitimação(cartão eletrônico-magnético) para consessão, pelo CFQ, de auxilio

alimentação e/ou vale-refeição aos seus funcionários.

GEPES RENOVAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 872.434,32 R$ 872.434,32 DEZEMBRO

64 Consultoria fiscal / tributária GEPES RENOVAÇÃO DISPENSA 1 R$ 5.264,00 R$ 5.264,00 DEZEMBRO

65
Peças e serviços para manutenção de impressoras, notebooks e scanners sob

demanda
TI CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 DEZEMBRO

66
Contratação de empresa para fornecimento de plano de telefonia móvel e conexão

à internet
GEAF RENOVAÇÃO DISPENSA 1 R$ 2.585,88 R$ 2.585,88 DEZEMBRO

67 Contratação sob demanda de material elétrico, eletrônico e telefônico TI CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 DEZEMBRO

68 Manutenção sob demanda do circuito interno de câmeras da sede SAUS. TI CONTRATAÇÃO DISPENSA 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 DEZEMBRO

69 Manter o serviço de telefonia fixa utilizada na sede SAUS GEAF RENOVAÇÃO DISPENSA 1 R$ 1.320,00 R$ 1.320,00 DEZEMBRO

70 Recortes Jurídicos - Renovação AJUR RENOVAÇÃO DISPENSA 1 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 DEZEMBRO

71 Facilities GEAF CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 1 R$ 48.799,24 R$ 48.799,24 DEZEMBRO

TOTAL PAC 2023 R$ 43.462.253,85

O original do presente documento encontra-se aprovado e assinado no Processo SEI nº 2800.00.01086.2023


